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변산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.27)

(2차추경예산)

변산초등학교



변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-27 예산액 581,791,000

2021학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 502,001,000원"을 " 세입·세출 각각 581,791,000원"으로 한다.

1온현정 2021년 10월 27일 15시 12분 57초 전라북도교육청 변산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 변산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 581,791 502,001 79,790 15.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -969 4,191 0.7

학생복지/교육격차 해소 8,448 208,902 35.9

기본적 교육활동 18,207 77,769 13.3

선택적 교육활동 27,071 93,529 16

교육활동 지원 19,031 51,737 8.8

학교 일반운영 8,002 144,406 24.8

학교 재무활동 0 1,257 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 79,625 475,898 81.7

이전수입 기타이전수입 0 71,230 12.2

자체수입 학부모부담수입 -33 18,368 3.1

자체수입 행정활동수입 198 1,328 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,967 2.5

1온현정 2021년 10월 27일 15시 12분 34초 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 547,128 467,503 79,625

1.지방교육자치단체이전수입 475,898 396,273 79,625

1.교육비특별회계전입금수입 475,898 396,273 79,625

1.교육비특별회계전입금 475,898 396,273 79,625

1.학교운영비전입금 200,284 189,416 10,868 초등학교기본운영비 : 9,145,000원 * 1교 = 9,145,000

유치원기본운영비 : 1,723,000원 * 1교 = 1,723,000

2.목적사업비전입금 220,763 154,736 66,027
통학버스안전지도사인건비(기본급외) : 

468,000원 * 1교 =
468,000

통학버스안전지도사인건비(4대보험외) : 

42,000원 * 1교 =
42,000

시설관리원운영(맞춤형복지) : 50,000원 * 1교

 =
50,000

시설관리원운영 : 7,468,000원 * 1교 = 7,468,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,665,000원 * 1교 =
8,665,000

(유)시간제기간제교사인건비 : 770,000원 * 1

교 =
770,000

(성립전_2추)(유)시간제기간제교사인건비 : 

15,140,000원 * 1교 =
15,140,000

학교급식운반차량운영 : 1,225,000원 * 1교 = 1,225,000

(성립전_2추)마실교육과정운영예산 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

634,000원 * 1교 =
634,000

(성립전_2추)(유)시간제기간제교사4대보험 : 

1,458,000원 * 1교 =
1,458,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

(성립전_2추)학교방역비추가지원 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)(유)학교방역비추가지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)(유)도서책꾸러미지원 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)학생도서책꾸러미지원 : 

2,360,000원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_2추)학교용지지적측량비 : 2,185,000

원 * 1교 =
2,185,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(5차) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)우리학급환경영화관운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

1온현정 2021년 10월 27일 15시 13분 24초 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실환경개선비 : 13,000,000원 * 1교

 =
13,000,000

3.급식비지원금 36,755 36,755 0

4.방과후학교활동비지원금 900 900 0

5.돌봄활동운영비지원금 7,570 7,570 0

6.현장체험학습비지원금 2,394 2,394 0

7.누리과정비지원금 7,232 4,502 2,730
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

2.기타이전수입 71,230 71,230 0

1.학교회계간이전수입 71,230 71,230 0

1.다른학교회계전입금 71,230 71,230 0

1.다른학교회계전입금 71,230 71,230 0

2.자체수입 19,696 19,531 165

1.학부모부담수입 18,368 18,401 -33

1.수익자부담수입 18,368 18,401 -33

1.급식비 14,872 14,905 -33

1.급식비 14,548 14,548 0

2.우유급식비 324 357 -33 우유급식비 : -33,000원*1회= -33,000

2.돌봄활동운영비 3,496 3,496 0

1.돌봄활동운영비 3,496 3,496 0

2.행정활동수입 1,328 1,130 198

1.사용료및수수료 98 0 98

1.사용료및수수료 98 0 98

1.사용료 98 0 98 수도광열비 : 98,000원*1회= 98,000

2.기타행정활동수입 1,230 1,130 100

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 430 330 100

1.기타행정활동수입 430 330 100 폐식용유매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

2온현정 2021년 10월 27일 15시 13분 24초 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 14,967 14,967 0

1.전년도이월금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

세입합계 581,791 502,001 79,790

3온현정 2021년 10월 27일 15시 13분 24초 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,191 5,160 -969

1.기타 교직원보수 431 860 -429

1.교직원대체인건비 431 860 -429

1.[초]직원대체인건비 431 860 -429

1.기간제직원인건비 331 660 -329 대체인건비 : -82,400원*2명*2회= -329,000

2.기간제직원법정부담금 100 200 -100 4대보험기관부담금 : -50,000원*2회= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,760 4,300 -540

1.교직원연수 1,860 2,400 -540

1.[초]직무연수 660 1,200 -540

1.일반수용비 660 660 0

2.여비 0 540 -540 행정직연수여비 : -180,000원*3명= -540,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]교직원복지 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 208,902 200,454 8,448

1.급식 관리 123,670 122,928 742

1.학교급식운영 123,670 122,928 742

1.[초]급식재료구입비 105,924 105,882 42

1.급식용식재료비 105,924 105,882 42 식품비 : 42,000원*1회= 42,000

2.[초]우유급식비 324 357 -33

1.우유대금 324 357 -33 급식용우유대금 : -33,000원*1회= -33,000

3.[초]급식운영비 16,223 15,576 647

1.일반수용비 9,918 8,261 1,657 급식소모품 : 526,500원*2회= 1,053,000

청소용역비(초,중지원) : -320,000원*1회= -320,000

급식소모품(초,중지원) : 647,000원*1회= 647,000

온현정 2021년 10월 27일 15시 13분 52초 1 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료및교육비 : -43,000원*1회= -43,000

급식시설및기구수선비(초,중지원) : 

320,000원*1회=
320,000

2.연료비 6,285 7,285 -1,000 가스사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 20 30 -10 가스사고배상책임보험료 : -10,000원*1회= -10,000

4.비품구입비 0 0 0

4.[초]대체인건비 846 71 775

1.기간제직원인건비 846 71 775
(성립전_2추)대체인력인건비 : 70,430원*9

명=
634,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 70,430원*2

명=
141,000

5.[초]급식종사자인건비 353 1,000 -647

1.무기계약직원인건비 0 400 -400
급식일수초과인건비(초,중지원) : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.기간제직원인건비 353 600 -247
대체및김치담금추가인건비(초,중지원) : 

-247,000원*1회=
-247,000

6.[초]급식비전출 0 42 -42

1.전출금 0 42 -42 급식비전출 : -2,800원*15명*1회= -42,000

2.보건관리 27,073 21,192 5,881

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,099 10,218 5,881

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,087 1,087 0

1.학생복지비 1,087 1,087 0

3.[초]보건실운영 2,815 2,815 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 15 15 0

4.학생복지비 2,300 2,300 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 7,337 5,596 1,741

1.기간제직원인건비 6,672 5,094 1,578
(성립전_2추)인건비(부대경비포함) : 

1,578,000원*1명=
1,578,000

온현정 2021년 10월 27일 15시 13분 52초 2 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 665 502 163
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 163,000

원*1명=
163,000

6.[국고][초]코로나19대응방역활동도우미(3차-2)1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)인건비(부대경비포함) : 

1,700,000원*1명=
1,700,000

2.기간제직원법정부담금 40 0 40
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 40,000

원*1명=
40,000

7.[초]학교방역비추가지원 2,100 0 2,100

1.학생복지비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)비접촉체온계외3종 : 412,500

원*4종=
1,650,000

2.비품구입비 450 0 450
(성립전_2추)비대면체온계 : 450,000원*1

대=
450,000

8.[유]학교방역비추가 지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)살균티슈외6종 : 300,000원*1

회=
300,000

2.학교환경위생관리 10,974 10,974 0

1.[초]먹는물관리 3,585 3,585 0

1.일반수용비 3,585 3,585 0

2.[초]공기질측정 6,589 6,589 0

1.일반수용비 6,589 6,589 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 58,159 56,334 1,825

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 55,859 54,034 1,825

1.[초]졸업앨범제작 1,170 1,080 90

1.교육운영비 1,170 1,080 90
졸업앨범제작(보관용포함) : 90,000원*1권

=
90,000

2.[초]학생교과서구입 5,585 5,585 0

1.교육운영비 5,585 5,585 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 6,052 6,052 0

2.연료비 5,000 5,000 0
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4.[초]통학버스안전지도사 17,474 16,964 510

1.무기계약직원인건비 15,420 14,910 510 인건비(수당포함) : 510,000원*1명= 510,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,504 1,504 0

5.[초]통학택시운영 18,128 18,128 0

1.일반수용비 18,128 18,128 0

6.[초]급식운반차량운영 2,450 1,225 1,225

1.일반수용비 2,200 1,025 1,175 급식운반차량운영비 : 235,000원*5회= 1,175,000

2.연료비 250 200 50 급식운반차량유류비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기본적 교육활동 77,769 59,562 18,207

1.교과 활동 49,121 37,204 11,917

1.교과활동지원 14,480 11,320 3,160

1.[초]학습준비물구입 2,320 1,160 1,160

1.학습준비물 2,320 1,160 1,160 학습준비물 : 20,000원*58명= 1,160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,260 1,260 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 320 320 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

7.[초]초등교사교육과정실천지원 2,000 0 2,000

온현정 2021년 10월 27일 15시 13분 52초 4 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)1학년프로젝트학습운영 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_2추)2학년프로젝트학습운영 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_2추)4학년프로젝트학습운영 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_2추)5학년프로젝트학습운영 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전_2추)6학년프로젝트학습운영 : 

400,000원*1학급=
400,000

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,180 900 280 과학교육용품 : 70,000원*4종= 280,000

2.비품구입비 1,520 1,800 -280 과학교구확충 : -280,000원*1종= -280,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 3,693 700 2,993

1.[초]교과운영 3,693 700 2,993

1.교육운영비 1,165 700 465 소프트발리볼외3종 : 116,250원*4종= 465,000

2.비품구입비 2,528 0 2,528 뜀틀 : 786,000원*2개= 1,572,000

운동용매트 : 202,000원*3개= 606,000

티볼네트 : 110,000원*2개= 220,000

볼카트 : 130,000원*1개= 130,000

4.외국어 교과활동 120 0 120

1.[초]교과운영 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 영미문화체험재료비 : 6,000원*20개= 120,000

5.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수학급자율선택과제 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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6.유치원 교과활동 22,528 16,884 5,644

1.[유]교과운영 11,685 9,151 2,534

1.운영수당 5,166 5,452 -286
3세대하모니자원봉사자활동비 : -22,000원

*13일=
-286,000

2.교육운영비 6,519 3,699 2,820 교육운영용품 : 580,000원*5종= 2,900,000

졸업앨범제작(보관용포함) : -80,000원*1

권=
-80,000

2.[유]학습준비물지원 2,443 1,443 1,000

1.학습준비물 2,443 1,443 1,000 학습준비물 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.[유]현장학습및행사 2,550 2,650 -100

1.일반수용비 600 700 -100 학부모교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 200 200 0

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[유]교무학사운영 1,160 870 290

1.일반수용비 810 610 200 청소및위생용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 250 160 90 현수막구입 : 90,000원*1회= 90,000

3.학생복지비 100 100 0

5.[유]유아학비(교육과정) 4,450 2,770 1,680

1.교육운영비 4,450 2,770 1,680 (성립전_2추)간식비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_2추)체험및재료비 : 460,000원*3

회=
1,380,000

6.[유]유아책꾸러미지원 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)유아책꾸러미도서 : 40,000원

*6명=
240,000

2.창의적 체험활동 28,648 22,358 6,290

1.자율활동 18,910 12,110 6,800

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]마실교육과정운영 5,500 2,500 3,000

1.교육운영비 5,500 2,500 3,000
(성립전_2추)1학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_2추)2학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_2추)3학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_2추)4학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_2추)5학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_2추)6학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

6.[초]과학발명품경진대회본선출품작제작300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]과학전람회작품제작지원 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

8.[초]부안생태체험운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]예술프로그램운영 4,500 1,700 2,800

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 420 420 0

3.비품구입비 2,800 0 2,800 장구구입 : 140,000원*20개= 2,800,000

10.[초]우리학급환경영화관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)4학년프로그램운영 : 500,000

원*1학급=
500,000

(성립전_2추)5~6학년프로그램운영 : 

250,000원*2학급=
500,000

2.현장체험학습활동 4,238 5,048 -810

1.[초]수학여행 2,732 3,542 -810

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 2,652 3,462 -810 차량임차료 : -500,000원*1대*1일= -500,000

(인솔교사)숙박비외 : -105,000원*4명= -420,000

차량임차료(목적) : -550,000원*1대= -550,000
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(학생)입장료(이용권)(목적) : 697,000원

*1회=
697,000

(학생)숙박비외(목적) : -147,000원*1회= -147,000

(학생)입장료(이용권) : 110,000원*1회= 110,000

2.[초]현장학습 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]교과프로젝트체험학습 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,206 1,206 0

3.동아리활동 4,500 4,200 300

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영물품 : 

300,000원*1회=
300,000

4.[초]동아리활동(꿈Tree) 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 93,529 66,458 27,071

1.방과후학교 운영 80,679 55,968 24,711

1.방과후학교운영 5,570 6,932 -1,362

1.[초]교과및특기적성프로그램 4,320 3,120 1,200

1.교육운영비 4,320 3,120 1,200 교재교구 : 150,000원*8종= 1,200,000

2.[초]방학중방과후학교 350 2,400 -2,050

1.무기계약직원인건비 0 700 -700
통학버스안전지도사인건비 : -350,000원*1

명*2회=
-700,000

2.교육운영비 350 1,700 -1,350 택시비 : -675,000원*2회= -1,350,000
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3.[초]영어캠프운영 0 512 -512

1.운영수당 0 512 -512 영어캠프운영수당 : -32,000원*1명*16회= -512,000

4.[초]특수교육대상학생방과후학교 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 35,398 26,733 8,665

1.[초]돌봄교실운영 3,496 3,496 0

1.교육운영비 3,496 3,496 0

2.[초]오후돌봄교실 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

3.[초]연계형돌봄교실 7,200 7,200 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0

2.교육운영비 2,575 2,575 0 돌봄교실간식비 : -125,000원*4회= -500,000

운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초]오후돌봄교실(군보조금) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]초등돌봄전담사 17,132 8,467 8,665

1.무기계약직원인건비 14,788 7,065 7,723
(성립전_2추)인건비(수당포함) : 

7,723,000원*1명=
7,723,000

2.운영수당 40 0 40
(성립전_2추)대체인력수당(내부교사) : 

10,000원*4시간=
40,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,754 852 902
(성립전_2추)4대보험기관부담 : 902,000원

*1명=
902,000

3.유치원방과후과정운영 39,711 22,303 17,408

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,828 4,838 -1,010

1.운영수당 2,830 3,430 -600 강사비 : -300,000원*2월= -600,000

2.교육운영비 998 1,408 -410 방학중급식비 : -208,000원*1회= -208,000

방학중간식비 : -202,000원*1회= -202,000

2.[유]유치원시간제기간제교사 32,525 15,157 17,368

1.기간제교원인건비 29,515 13,605 15,910 인건비(수당포함) : 770,000원*1명= 770,000

(성립전_2추)인건비(수당포함) : 

15,139,010원*1명=
15,140,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 3,010 1,552 1,458
(성립전_2추)4대보험기관부담 : 1,457,820

원*1명=
1,458,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,782 1,732 1,050

1.교육운영비 2,782 1,732 1,050 (성립전_2추)간식비 : 350,000원*3회= 1,050,000

4.[유]유치원방학중혼합급식 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 8,850 6,490 2,360

1.독서활동운영 8,850 6,490 2,360

1.[초]도서구입 4,320 4,320 0

1.도서구입비 4,320 4,320 0

2.[초]도서관운영 2,170 2,170 0

1.운영수당 0 310 -310
독서체험프로그램강사비(원고료포함) : 

-310,000원*1회=
-310,000

2.교육운영비 2,170 1,860 310 독서프로그램운영 : 310,000원*1회= 310,000

3.[초]책꾸러미지원 2,360 0 2,360

1.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_2추)책꾸러미도서 : 40,000원*59

명=
2,360,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -150,000원*2회= -300,000

2.교육운영비 500 200 300 교육용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]찾아가는한국어교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 51,737 32,706 19,031

1.교무업무 운영 4,840 4,840 0

1.교무학사운영 4,840 4,840 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 840 840 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 840 840 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 8,320 8,320 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 8,120 8,120 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 6,699 6,200 499

1.연구학교운영 6,699 6,200 499

1.[초]어울림학교운영 6,699 6,200 499

1.교육운영비 6,699 6,200 499 학년군별주제중심체험비 : 499,000원*1회= 499,000

4.학습지원실 운영 8,090 6,420 1,670

1.정보화실운영 8,090 6,420 1,670

1.[초]학교정보화지원 6,590 4,920 1,670
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,400 2,200 1,200 프린터토너등 : 300,000원*4개= 1,200,000

3.비품구입비 1,870 1,400 470 프린터 : 180,000원*3대= 540,000

컴퓨터(모니터포함) : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]SW·AI교육교구지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.비품구입비 420 420 0

5.교육여건 개선 23,788 6,926 16,862

1.교육환경개선 23,788 6,926 16,862

1.[초]교실환경개선 1,620 1,620 0

1.비품구입비 1,620 1,620 0

2.[초]기타환경개선 9,168 5,306 3,862

1.일반수용비 2,112 2,330 -218
운동장모래장경계고무기둥설치 : -218,000

원*1회=
-218,000

2.비품구입비 7,056 2,976 4,080 냉장고(연구실) : 800,000원*1대= 800,000

커피머신(연구실) : 600,000원*1대= 600,000

행사용의자(다목적교실) : 12,500원*80개= 1,000,000

신발장(다목적교실) : 215,000원*2개= 430,000

컴퓨터(모니터포함)(행정실) : 1,250,000

원*1대=
1,250,000

3.[초]돌봄교실환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 환경개선공사비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 돌봄교실가구외 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 144,406 136,404 8,002

1.학교기관 운영 39,346 46,237 -6,891

1.부서기본운영 23,531 29,431 -5,900

1.[초]교장실운영 8,475 9,675 -1,200

1.일반수용비 180 180 0

2.여비 1,935 2,835 -900 관외여비 : -45,000원*1명*20회= -900,000

3.일반업무추진비 3,360 3,660 -300 접대다과및차재료 : -15,000원*20종*1회= -300,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,056 17,756 -4,700

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,360 11,960 -4,600 관외여비 : -40,000원*11명*10회= -4,400,000

관내여비 : -20,000원*10명*1회= -200,000

4.비품구입비 300 400 -100 사무용비품 : -100,000원*1종= -100,000

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,815 16,806 -991

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,319 7,590 -271

1.일반수용비 7,319 7,590 -271 공기청정기운영비 : 55,000원*1대*3월= 165,000

비데운영비 : 15,900원*1대*4월= 64,000

청소용역비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원운영 4,776 5,496 -720

1.일반수용비 2,586 2,656 -70 프린터토너등 : -70,000원*1회= -70,000

2.여비 280 1,040 -760 관내출장여비 : -20,000원*1명*15회= -300,000

관외출장여비 : -46,000원*1명*10회= -460,000

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,610 1,500 110 문서세단기외 : -700,000원*1종= -700,000

옥외용벤치 : 405,000원*2종= 810,000

2.시설 장비 유지 103,050 88,157 14,893

1.학교시설장비유지 103,050 88,157 14,893
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1.[초]공공요금및제세공과금 30,742 29,142 1,600

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 9,100 6,600 2,500 상하수도요금 : 500,000원*5월= 2,500,000

3.기타공공요금 7,242 8,142 -900 우편요금 : -96,000원*5월= -480,000

관사관리비(관리비,수도요금) : -16,800원

*5실*5월=
-420,000

2.[초]시설관리용역 9,909 7,824 2,085

1.일반수용비 9,909 7,824 2,085
제3종시설물정기안전검사비 : -100,000원

*1회=
-100,000

(성립전_2추)학교용지지적측량비 : 

2,185,000원*1회=
2,185,000

3.[초]시설일반관리 12,476 9,041 3,435

1.기간제직원인건비 401 401 0

2.일반수용비 12,075 8,640 3,435
시설소모품및소규모수선비 : 1,717,500원

*2회=
3,435,000

4.[초]화장실관리 1,308 1,053 255

1.일반수용비 1,058 803 255 비데운영비 : 15,900원*4대*4월= 255,000

2.비품구입비 250 250 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]시설관리원및청소원 42,551 35,033 7,518

1.무기계약직원인건비 39,281 31,763 7,518
시설관리원인건비(수당포함) : 7,518,000

원*1명=
7,518,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,170 2,170 0

7.[초]수목관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0
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1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,257 1,257 0

1.예비비 1,257 1,257 0

1.예비비 1,257 1,257 0

1.[초]예비비 1,157 1,157 0

1.예비비 1,157 1,157 0

2.[유]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 581,791 502,001 79,790
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